
COPIA

 

COMUNE DI BENE LARIO

Provincia di Como

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero 28 in data 08-05-2024

 

Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA PER L'ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL'ITALIA AL PARLAMENTO
EUROPEO DELL'8 E 9 GIUGNO 2024.

 

L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Maggio alle ore 16:00, in modalità telematica e in
videoconferenza, convocata dal Vice Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed
in sessione pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
FUMAGALLI MARIO ABELE SINDACO X
SALA GIACOMO VICE SINDACO-ASSESSORE- X
TRIVELLI ROBERTO ASSESSORE X
Presenti – Assenti   2 1

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIOVANNI DE LORENZI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIACOMO SALA – nella sua qualità di VICE SINDACO-
ASSESSORE – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 08.5.2024
 
Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI
ALLA PROPAGANDA PER L’ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DELL’ITALIA AL
PARLAMENTO EUROPEO DELL’8 E 9 GIUGNO 2024.
 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11 aprile 2024. sono stati pubblicati i decreti del
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, nei
giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00 e domenica 9 giugno 2024 (dalle ore
7.00 alle ore 23.00), dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti
all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il
territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro Paese;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130;

VISTA La circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

ACCERTATO l’obbligo di individuare speciali spazi (da destinare, a mezzo di distinti tabelloni
o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri manifesti)
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato;

VISTA la Legge n. 212 del 4/04/1956, sulla disciplina della propaganda elettorale ed in
particolare le modifiche introdotte per effetto della Legge n. 147 del 27/12/2013, (Legge di
stabilità 2014), con l’art. 1, comma 400, lett. h. Tali modifiche, in un’ottica di contenimento della
spesa pubblica, oltre a disporre l’eliminazione della propaganda indiretta, hanno anche
determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta, stabilendo così che il numero
degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora
stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure
seguenti:

-        da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3;
-        da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5;
-        da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10;
-       da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione
inferiore: almeno 10 e non più di 25;
-        da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50;
-        da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166;
-        oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333.

 



 

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni di legge sopra citate, tra il 33° e il 30° giorno
antecedente a quello fissato per le elezioni la Giunta è tenuta agli adempimenti di cui
all’oggetto;

RITENUTO di dover procedere ai sensi del primo comma dell’art. 2 della legge 4 aprile 1956,
n. 212, come modificata dalla lettera h) , comma 400, art. 1 della legge 147/2013, ad istituire
nei centri abitati del Comune con più di 150 abitanti gli spazi di propaganda previsti;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi n ei modi di legge;

DELIBERA

 
di stabilire, come indicato nel prospetto seguente, il numero e l’ubicazione degli spazi
destinati alla propaganda elettorale per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al
Parlamento europeo:
 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI
N.

d'ord.
Denominazione Numero

abitanti
N. Ubicazione

(Via – Piazza o Frazione)
1 BENE LARIO 346 1 VIA MAGGIORE
     
     
     
     

 
Indi,
con distinta votazione unanime la presente deliberazione è dichiarata immediatamente
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
 



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 28 del 08-05-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to GIACOMO SALA F.to GIOVANNI DE LORENZI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIOVANNI DE LORENZI

 

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 


